UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Quomodo interfecit multos cu[m] mandibula asini. ca. xvij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Judicium

## Escendit igitur

**d** Samson in thamnata phillisteorum  
ut videret solenitatem que ibi age-  
bat. Et uisam ibi virginem occupauit, atque  
patri et matri. Accipite miseri q̄lo uxore thāna-  
teā, q̄r cōplacuit oculis meis. Qui dixerūt.  
Cur negligis filias fratrum tuorum, et trāsis ad  
filias incirculiorū. Nescieres q̄ res fieret a  
dño. Cūq̄ descendērent cū eo apparuit ei ca-  
rulus leonis in vineis oppidi, et irruit in eū  
Samson in spiritu dñi, uini habens in manu  
et dilacerauit eū frustarum, quasi hedū capra-  
rum, et hoc patribus nō indicauit. Despōsa  
taq̄ sibi uxore, cū p̄ aliquor dies rediret ut  
acciperet eā, declinauit ut videret cadaver le-  
onis. Et ecce apes erat in ore leonis, et fau-  
mellis quē sumptū comedit in rīa, dediç  
partē patri et matri et comederūt, partem q̄q̄  
sponse tradidit. Cūq̄ thānatei ciues essent i  
epul' nuptiarū, tumetes robur iuuenis dede-  
rūt ei, xxx, iuuenes robustos, sermōe q̄si soci-  
os, ope vero custodes, neq̄d forte vellet cō-  
mittere crescēte puiuar satietate. Quisbo aut  
Samson, propono vobis pblema, qd si sol-  
ueritis mihi infra septimā diez pulūj dabo  
vob, xxx, syndones et rotidē tunicas, alioqñ  
vos dabitis mihi totidē. Qui dixerūt, Pro-  
pone. At quoq̄ Samson. De comedēte exi-  
vit cib⁹ et de forti egressa ē dulcedo Joseph⁹  
alia ponit verba. Qui cūcta deuorat cibū de  
se genuit suauē, licet ipse sit insuavis. Nec po-  
merūt p̄ tres dies ppositōz soluere. Cūq̄ ad  
esset dies septim⁹ dixerūt spōse. Blādire vi-  
ro tuo, ut indicet tibi pblema et indica nob̄  
alioquin incēdem⁹ te et domū p̄tis tui. Que  
sollicitas virū flēdo dīcebat. Odīst me, et tō  
nō expon⁹ misl. Septē igit̄ dieb⁹ pulūj fle-  
bat apud eū. Sed quo septē dieb⁹ flebat cū  
supra dictū sit septimo die pulūj venisse ad  
cā iuuenes, p̄t dīci. Cūq̄ adeēt dies septi-  
mus, id est cū adhuc esset dies inter septē p̄-  
mus. Qd ideo determinatus est, ne putaret  
post tres dies venisse, de quisbo dictū erat q̄  
nō poterāt soluere ppositionez per illos tres  
dies. Potest etiā aliter dīci. Cūq̄ adesser dī-  
es septim⁹, id est, appropinquaret sed nō dū  
esser, ut dictū sit adesser quās luxta eēt, et ita  
post tres dies inquisitōls eorū quarta die  
venerūt ad cā et locuta est viro suo. Qd aut̄  
dictū septē dieb⁹ fleuisse hoc est in illis septē

non per illos. Quidam tamen corrīgunt ita  
Cūq̄ adesser dīles vn⁹. Quod vicio scripto-  
ris reor facū, qui vīdens septē abbrebatum  
estimauit legi vnū Landē die septima cū cī  
molesta esset exposuit, q̄ statim indicauit cī  
ulbus suis. Et illi die septimo ante solis oce-  
casum dixerūt Samsoni. Quid dulcius mel-  
le, quid fortis leone. Qui ait, Quid dolos⁹  
muliere. Si nō arassetis in vitula mea, non  
inuenissetis ppositionem meā. Et irruit spī-  
rit⁹ dñi ī eū, et descendit hascalonem, et ibi p̄cūs  
sit triginta viros quoz allatas vestes dedit  
pronubis suis. Et irat⁹ Samson rediit in dor-  
mū patris sui. Ut or autē el⁹ nupsit vni de  
pronubis suis. Lūq̄ dies tritice messis in-  
stante venit Samson visere uxorem suam fe-  
rens hedum. Cūq̄ cubiculū eius vell et in-  
trare prohibuit pater dīces. Putauit q̄ odī-  
ses eam, et tradidit eam amico tuo. Sororē  
habet que pulchrior est ea, sit tibi p̄ ea uxor.  
Cū Samson. Ab hac die non esit culpa in  
me cōtra phillisteos. Faciā enīm vobis ma-  
la. Et cepit, ccc, vulpes et iūxit caudas caus-  
dis, et faces ligauit in medio, quas igne sue-  
cendens dimisit, eas discurrere et incēderūt  
segetes phillisteorū intantū ut vineas quoz  
q̄ et oliueta ignis consumeret. Palestini sc̄i-  
entes op̄ esse Samsonis, uxorem eius et pa-  
rentes combusserunt tanquaz malii hui⁹ au-  
ctores. Et ait Samson, Adhuc expectam vlt̄  
onem et quiescā. Et percussit eos plaga gra-  
uula ut stupentes suraz femori imponeret  
lxr, interpres dicunt ita. Percussit alienis  
genas Samson, tibiam super femur, quod ad  
priorē sensum reducitur, id est, cammirabis  
liter, ut stupentes tibiam vnius pedis sup  
femur alterius ponerent. Tame quā tibij  
incedimus, et super femur sedemus, quidā  
exponunt sic. Percussit tibiam super femur  
id est, pedites p̄ter sedentes in equo. Et ha-  
bitabat Samson in spelūca petre ethan, quas  
sī in loco munīto.

Quomodo interfecit multos cū  
mandibula assī.

Cap līm, XVIII.

**I**n ascenden-  
tes phillistei in terrā iuda castra  
metati sūt ī loco q̄ postea dīct⁹  
est lebī, id est, maxilla. Et dixerunt ad eos vi-  
ri iuda, Serui vestri sumus cur ascendistis

# Historia

aduersus nos. Qui dixerūt. Ut ligem⁹ samsonem. Et ascenderunt tria milia de iudea ad samsonē. et culpantes euz dicebant. Nescis alias nosti. q̄ philistei imperēt nobis. Venimus ut ligem⁹ te. et tradam⁹ philisteis. Qui ait. Jurate ne me occidat. Et iurauerūt. Et p̄misit se ligari duob⁹ nouis funib⁹. Qui cuz traherēt eu et vociferarēt philistei p̄ gaudio. suruit spūs dñi i eū. et dissoluta sūt vincula ei⁹ ut līna stupe līnce. i. vt filū līni tortu⁹ pura⁹ mine ad ardorē ignis. Tollenſez mādibulā asini iacentē in terra. interfecit in ea mille viros. alijs i fugā verūs. Et exultas samson cecinie metrīce. In matilla asini. in mādibula pulli asinaz deleui eos. et p̄cussi mille viros. Hebre⁹ habet. in matilla asini hemor. Hemorq̄ sonat cumulū de cumulis. h̄ ē in matilla asini feci cumulū de cadaveribus mortuoz. Et p̄sest mādibulā et vocauit no mē loci ramathēi. v̄l ramathlebi. qđ ē elevatio matille. Rama enī excellū sonat. Et si tūlt ad mortē. qđ factū ēē tradunt hebrei. qđ dedit sibi glaz et nō deo. et clamauit ad dñm. Obsecro dñe en morior. et incidā in man⁹ in circūcisō. Et aperuit dñs molarē dentē in matilla asini. et egressi sunt aque. qđ hausti vires recepit. Et mutato noīe p̄ori. dictū est nomē loci fōs iuocās de matilla. Lūc nō timeret philisteos. abijt in gazaz. et vidit ibi mulierē meretricē. et ingressus est ad eā. Quo cognito palestini posuerūt custodes i porta ciuitatis ut excutēt mane occiderēt. Samson v̄o media nocte surgens. ambas fores apphēdit cū postib⁹ suis et sera. et in humeris suis porrauit i fricē mōis q̄ respicit hebron. Quō tandem deceptus fuit samson.

Caplin. XXIX. et XXX.

## Olt hec ama

uit da  
līlam  
q̄ erat i mōte sorech. Et ē sorech  
loc⁹ v̄l gen⁹ vīt. Et venerūt ad  
eam q̄nq̄ satrapē. i. nobiliores philisteoz  
dicēres. Disce ab eo i  
quo habeat vires. et  
q̄uo valeam⁹ cu vin  
cruz affigere et dabi  
mus tibi singuli mil  
le cētū argētos. qđ  
ē. v. milia. d. Quidā  
tamē distinguūt ita.  
Dabimus tibi singli.

Dis ei m̄lier ferena  
tural' amara et leuis  
vīt adā. Quid leui/  
us flamma flamen.  
Quid fama. mulier.  
Quid m̄liere nibil.

mille. et argētos. Et blandita est dallia sa  
soni. Qui rūdit ei in dolo. Si septē neruice  
ia funib⁹ nouis et adhuc humētib⁹ ligat⁹ fue  
ro. ero sicut ceteri hoīes. Quos ioseph⁹ pa  
mites vineaz recētes dicit. Et attulerūt ad  
ea septē funes. quib⁹

dormientē ebrii col  
ligauit latētib⁹ apō  
se philisteis. Et clas  
m. aut mīler. Phili  
stel super te samson.  
Qui rupit vincula q̄sl

stupea Idipm factū est scđo. de septē nouis  
funib⁹. Cū aut̄ tercio septē crines capitis ei⁹  
circūligatos licio et clavo tre infixisset. exca  
tatus ab ea samson. extraxit clavū cu crinib⁹  
et licio. Lūq̄ molesta ēēt ei dalila. et deficer  
at̄ ei ad mortē. aguit ei veritatē dicēs. Ha  
zareus sum ab vīero mīfis mee. Si rasum  
fuerit caput meum. recederet a me fortitudo.  
Tūc dalila reuocauit satrapas. vt venirent  
cu pecunia quā. p̄miserāt. At illa dormire  
cit ei sup genua sua. et p̄ tōlozē rasit septē ci  
nes ei⁹. id ē. oēs. V̄el qđ non acula ascēderat  
super caput eius. etiā p̄ solis septē rasis dñs  
recessit ab eo. Tūc abiecit eū mulier. Quem  
cu apprehendissent philistēm eruerūt oclōs  
eius. et circūduerunt eū p̄ terrā. et apud ga  
zam clausum in carcere molcre fecerunt q̄i  
seruili opere eū affigētes. Hebrei tamē tra  
dūt. qđ philistei coegerūt eū dormire cu mu  
lierib⁹ robustis. vt ex eo sobolem robustā su  
sciperent. Procedēte ipse cum capilli eius re  
nasci ceperāt. cum adeset publica solēntas  
ingressi sūt principes p̄banū suūt immola  
rē magnifice dagon deo suo. qđ tradidit in  
imicū i man⁹ eo p̄. Lūq̄ letarēt p̄uūates. ad  
duc̄t̄ e samson. vt an̄ eos luderet. et ei illude  
ret. Stabat aut̄ int̄ duas columnas qđ dom⁹  
innitebas. Et ait puer regenti se. Sine me  
vt tangā columnas. et paululum requiesca  
Et apprehendens v̄trāq̄ columnā manib⁹  
aut̄. Dolorāt antīna mea cu philistēm. Et cō  
cussis columnis. cecidit domus sup om̄es.  
et multo plures interfecit moriens q̄ vīt  
Et perierūt preter coniūnas circiter tria mil  
lia v̄triusq̄ lexus qui ludentem expectabāt  
de tecto. Tūlitq̄ cu v̄niuersa cognatio eius  
et sepelierunt eū in sepulchro patris sui. Et  
iudicauit israel viginti annis. Hactenus in  
dicū liber tempora signat. habēs annos du